



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS



MARABÁ-PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

OFÍCIO Nº 014/2021/ACI/SEVOP/PMM
À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

A/C: Ex.ª MARCELLANE CRISTINA SOBRAL MARTINS
Prefeita Municipal de São João do Araguaia

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
018/2021/SEVOP/PMM.

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a venho através deste informar que esta Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP, na pessoa de seu secretário, Sr. Fábio Cardoso Moreira, **AUTORIZA** a adesão à **Ata de Registro de Preços nº 018/2021/SEVOP/PMM**, oriunda do **Processo Licitatório Nº 17.977/2020/PMM, Pregão Presencial (SRP) Nº 081/2020/CEL/SEVOP/PMM**, cujo objeto trata da **EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ – SEVOP – PMM**, com o fim de contratar, nos *mesmos termos, condições e especificações* contidas na ata de registro de preço, salvo quanto ao local de aquisição de material, e em conformidade com o Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018; este regulamentador do Sistema de Registro de Preços – SRP, conforme a Lei de Licitação nº 8.666/93.

Informamos que a referida Ata possui saldo para adesão, uma vez que, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA**, é a **SEGUNDA** entidade a aderir.

Devidamente justificada a vantajosidade econômica e eficiência da adesão, está autorizada nas quantidades solicitadas, com exceção do Item nº 97 – Lapiseira 0,9mm caixa com 12,00 (doze) unidades, visto que a quantidade solicitada extrapola o limite legal.

Conforme quadro resumo exposto a seguir, e ANEXO 01, segue a devida autorização:



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS



CONTRATADA: J M RIBEIRO COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI - CNPJ: 34.941.737/0001-20

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - VINCULADO AO LOTE 02 - R\$ 197.812,19

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - VINCULADO AO LOTE 01 - R\$ 64.437,11

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 262. 249,30

VALOR GLOBAL DA ADESÃO: R\$ 129.305,65 (Cento e vinte e nove mil, trezentos e cinco reais e sessenta e cinco centavos), valor este que equivale a 49,3064% do valor global da ata de registro de preços.

QUADRO RESUMO DA ADESÃO		
TOTAL GERAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2021/SEVOP	R\$	262.249,30
TOTAL GERAL DA ATA DE ADESÃO	R\$	129.305,65
PERCENTUAL DE ADESÃO SC. 3 O TOTAL DA ATA		49,3064%

Atenciosamente,

FABIO CARDOSO
MOREIRA:605491652
15

Assinado de forma digital por
FABIO CARDOSO
MOREIRA:60549165215
Dados: 2021.02.11 17:15:11 -03'00'

FABIO CARDOSO MOREIRA
Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.
Port. nº 012/2017-GP.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS



ANEXO 01

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$) UNITÁRIO	TOTAL
LOYES	LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - VINCULADO AO LOTE 02 LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/PP - VINCULADO AO LOTE 01 J M RIBEIRO COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELI					
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº03 COR PRETA	KAZ	UNID.	10,00	R\$ 4,25	R\$42,50
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM REVESTIMENTO DE SUPERFÍCIES DE VELUDO	KAZ	UNID.	5,00	R\$ 4,33	R\$21,65
3	APONTADOR DE LÁPIS EM FERRO COM LÂMINAS AFIADAS CX C/50 UNID	MASTER PRINT	CX	5,00	R\$ 40,00	R\$200,00
4	BORRACHA BRANCA QUADRADA, COMP 20MMX30MM C/ 40 UNIDADES	KAZ	CX	5,00	R\$ 15,00	R\$75,00
5	CAIXA ARQUIVO PARA DOCUMENTOS, POLIIONDA	KAZ	UNID.	200,00	R\$ 7,50	R\$1.500,00
6	CALCULADORA 12 DÍGITOS	KAZ	UNID.	20,00	R\$ 21,50	R\$430,00
7	CANETA ESFORAGRAFICA CORPO CILINDRICO AZUL C/ 50 UNIDADES	COMPACTO	CX	20,00	R\$ 54,00	R\$1.080,00
8	CANETA ESFORAGRAFICA CORPO CILINDRICO PRETA C/ 50 UNIDADES	COMPACTO	CX	20,00	R\$ 54,00	R\$1.080,00
9	CLIP 3/0 EM AÇO NIQUELADO GALVANIZADO 50 UNIDADES	KAZ	CX	75,00	R\$ 2,50	R\$187,50
10	CLIP Nº2/0 GALVANIZADO NIQUELADO CX C/50 UNID	KAZ	CX	75,00	R\$ 3,10	R\$232,50
11	CLIPES 4/0 GALVANIZADO 50 UNID	KAZ	CX	75,00	R\$ 3,00	R\$225,00
12	CLIP GALVANIZADO 6/0 C/ 50 UNID	KAZ	CX	75,00	R\$ 4,40	R\$330,00
13	CLIP EM AÇO GALVANIZADO CX C/50 UNID 8/0	KAZ	CX	75,00	R\$ 5,90	R\$442,50
14	COLA BRANCA 1000 ML	PIRATININGA	UNID.	50,00	R\$ 15,00	R\$750,00
15	CORRETIVO A BASE DÁGUA TUBO C/18 ML CAIXA C/12 UNID	KAZ	CX	2,00	R\$ 18,00	R\$36,00
16	CAPA PARA CD E DVD C/ 12 UNI	MULTILASER	PCT	30,00	R\$ 15,00	R\$450,00
17	CD-(52X700MB 80 MIN C/ 100 UNID)	MULTILASER	TUBO	30,00	R\$ 11,50	R\$345,00
18	ENVELOPE EM PAPEL 80GR OURO FORMATO 176X250MM	SCRITY	CX	10,00	R\$ 100,00	R\$1.000,00
19	ENVELOPE EM PAPEL 75 GR, OFICIO COR BRANCO 240X340	SCRITY	CX	10,00	R\$ 70,00	R\$700,00
20	ENVELOPE 80 GR COR AMARELO FORMATO A210X297MM	SCRITY	CX	10,00	R\$ 100,00	R\$1.000,00
21	ENVELOPE BRANCO FORMATO 250X400	SCRITY	CX	10,00	R\$ 180,00	R\$1.800,00
22	ENVELOPE OFICIO	SCRITY	CX	10,00	R\$ 75,00	R\$750,00
23	ESTILETE	KAZ	UNID.	15,00	R\$ 2,50	R\$37,50
24	EXTRATOR DE GRAMPO	KAZ	UNID.	50,00	R\$ 2,50	R\$125,00
25	FITA ADESIVA 45X45M	KAZ	UNID.	30,00	R\$ 6,75	R\$202,50
26	GRAMPEADOR PARA 25 FOLHAS	KAZ	UNID.	20,00	R\$ 18,50	R\$370,00
27	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 CX C/ 500 UNID	KAZ	CX	50,00	R\$ 4,80	R\$240,00
28	LÁPIS PRETO Nº02	KAZ	CX	20,00	R\$ 35,00	R\$700,00
29	LIGA LÁTEX PACOTE COM 50 GR TAMANHO MEDIO	KAZ	PACOTE	150,00	R\$ 8,75	R\$1.312,50
30	LIVRO ATA 100 FLS	JANDAIA	UNID.	25,00	R\$ 8,60	R\$215,00
31	PINCEL MARCA TEXTO MATERIAL PLÁSTICO CX C/ 12 UNID (NAS CORES AZUL, ROSA, AMARELO E VERDE)	KAZ	CX	25,00	R\$ 15,00	R\$375,00
32	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FL	JANDAIA	UNID.	25,00	R\$ 7,50	R\$187,50
33	PASTA L PP 240MMX340 (TRANSPARENTE)	KAZ	UNID.	50,00	R\$ 1,00	R\$50,00
34	PRANCHETA ACRILICA	DELLO	UNID.	30,00	R\$ 21,30	R\$639,00
35	PASTA ARQUIVO TIPO A TAM 8CM COM PRENDEDOR (COR PRETO)	ALAPLAST	UNID.	100,00	R\$ 7,70	R\$770,00
36	PASTA DE ARQUIVO TIPO AZ LOMBO LARGO COM PRENDEDOR INTERNO (COR PRETO LISO)	KAZ	UNID.	50,00	R\$ 13,00	R\$650,00
37	PASTA DE PLÁSTICO C/ ELÁSTICO 5CM (TRANSPARENTE)	ALAPLAST	UNID.	100,00	R\$ 5,00	R\$500,00
38	PASTA DE PLÁSTICO C/ ELÁSTICO 3CM (TRANSPARENTE)	ALAPLAST	UNID.	100,00	R\$ 3,92	R\$392,00
39	PINCEL PRETO PARA QUADRO MAGNETICO C/ 12 UNIDADES	KAZ	CX	5,00	R\$ 25,00	R\$125,00
40	PINCEL VERMELHO PARA QUADRO BRANCO C/12 UNIDADES	KAZ	CX	5,00	R\$ 25,00	R\$125,00
41	PINCEL AZUL PARA QUADRO BRANCO C/12 UNIDADES	KAZ	CX	5,00	R\$ 25,00	R\$125,00
42	PASTA SUSPENSÃO EM PAPEL 230G COM PONTEIRA DE PLÁSTICO C/ 50 UNID	FRAMA	CX	75,00	R\$ 72,00	R\$5.400,00
43	PINCEL ATÔMICO PONTA CARGA DESCARTAVEL BEM C/12 UNID VERDE	KAZ	CX	20,00	R\$ 23,00	R\$460,00
44	PINCEL ATOMICO CARGA DESCARTAVEL BEM C/12 UNID COR AZUL	KAZ	CX	20,00	R\$ 23,00	R\$460,00
45	PINCEL ATOMICO CARGA DESCARTAVEL BEM C/12 UNID COF PRETA	KAZ	CX	20,00	R\$ 24,00	R\$480,00
46	PINCEL ATÔMICO PONTA DE FELTRO DESCARTAVEL BEM C/12 VERMELHA	KAZ	CX	20,00	R\$ 24,00	R\$480,00
47	PERFURADOR DE 02 FUIROS PARA 10 FOLHAS R9010	KAZ	UNID.	20,00	R\$ 14,00	R\$280,00
48	PERFURADOR DE FERRO PARA FURAR 100 FOLHAS	CIE	UNID.	15,00	R\$ 140,00	R\$2.100,00
49	PORTA CANETA RECADO E CLIP EM ACRILICO	DELLO	UNID.	15,00	R\$ 14,00	R\$210,00
50	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE E COLORIDA 30CM	KAZ	UNID.	50,00	R\$ 1,20	R\$60,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS



LOTES	LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - VINCULADO AO LOTE 01		LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - VINCULADO AO LOTE 01				
	J M RIBEIRO COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELI						
51	RÉGUA DE METAL 1 MT	KAZ	UNID.	25,00	R\$	40,00	R\$1.000,00
52	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA	KAZ	UNID.	30,00	R\$	2,50	R\$75,00
53	TACHINHAS PARA MURAL PERCEVEJO	KAZ	CX	5,00	R\$	4,40	R\$22,00
54	TINTA PARA CARIMBO COR PRETA	KAZ	UNID.	25,00	R\$	3,20	R\$80,00
55	TINTA PARA CARIMBO COR AZUL	KAZ	UNID.	25,00	R\$	3,20	R\$80,00
56	PILHA PEQUENA CAIXA C/ 60 UNID	GOAL	CX	25,00	R\$	62,00	R\$1.550,00
57	PILHA PALITO C/ 40	GOAL	CX	25,00	R\$	62,00	R\$1.550,00
58	PAPEL A4	CHAMEX	CX	75,00	R\$	225,00	R\$16.875,00
59	PAPEL OFICIO	CHAMEX	CX	10,00	R\$	235,00	R\$2.350,00
60	CARBONO DUAS FACES COM 100 UNID	KAZ	RESMA	15,00	R\$	74,00	R\$1.110,00
61	PAPEL PLOTER	KAZ	ROLO	150,00	R\$	101,00	R\$15.150,00
62	BLOCOS DE RECIBO 1/2 OFICIO	KAZ	UNID.	50,00	R\$	4,50	R\$225,00
63	CADERNO PEQUENO 96 FOLHAS DE ESPIRAL	KAZ	UNID.	50,00	R\$	10,00	R\$500,00
64	CANETA AZUL 1.6MM (caixa c/ 25 unidades)	KAZ	CAIXA	25,00	R\$	68,00	R\$1.700,00
65	CARIMBO AUTOMÁTICO C10	KAZ	UNID.	50,00	R\$	25,00	R\$1.250,00
66	CARIMBO AUTOMÁTICO C20	KAZ	UNID.	50,00	R\$	35,00	R\$1.750,00
67	CARIMBO AUTOMÁTICO C30	KAZ	UNID.	50,00	R\$	40,00	R\$2.000,00
68	CARIMBO AUTOMÁTICO C40	KAZ	UNID.	50,00	R\$	60,00	R\$3.000,00
69	CARIMBO AUTOMÁTICO CNPJ	KAZ	UNID.	15,00	R\$	78,00	R\$1.170,00
70	CARIMBO AUTOMÁTICO REDONDO GRANDE	KAZ	UNID.	15,00	R\$	95,00	R\$1.425,00
71	ESPIRAL DE ENCADERNAÇÃO PARA 100 FOLHAS	LASSANE	CAIXA	25,00	R\$	12,00	R\$300,00
72	ESPIRAL DE ENCADERNAÇÃO PARA 200 FOLHAS	LASSANE	CAIXA	25,00	R\$	24,00	R\$600,00
73	ESPIRAL DE ENCADERNAÇÃO PARA 300 FOLHAS	LASSANE	CAIXA	15,00	R\$	25,00	R\$375,00
74	FRAGMENTADORA DE PAPEL PARA 15 FOLHAS	LASSANE	UNID.	2,00	R\$	1.200,00	R\$2.400,00
75	GRAMPEADOR PARA 200 FOLHAS	LYKE	UNID.	10,00	R\$	140,00	R\$1.400,00
76	GRAMPO TRILHO (FERRO)C/50 UNI	ACC	CAIXA	25,00	R\$	13,00	R\$325,00
77	LAPISEIRA 0,5MM (CAIXA C/ 12 UNID)	KAZ	UNID.	30,00	R\$	16,00	R\$480,00
78	LIVRO DE PONTO	JANDAIA	UNID.	40,00	R\$	13,00	R\$520,00
79	LUPA	KAZ	20	25,00	R\$	17,00	R\$425,00
80	MOLHA DEDO CAIXA	KAZ	CAIXA	75,00	R\$	20,00	R\$1.500,00
81	PAPEL A3	CHAMEX	CAIXA	10,00	R\$	590,00	R\$5.900,00
82	PASTA SANFONADA A-Z TAMANHO A4	KAZ	CAIXA	75,00	R\$	70,00	R\$5.250,00
83	PASTA SANFONADA TAMANHO A4 COM 12 DIVISÓRIAS	KAZ	UNID.	10,00	R\$	45,00	R\$450,00
84	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM C/ 12 UNID	KAZ	PACOTE	25,00	R\$	8,90	R\$222,50
85	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM C/12 UNID	KAZ	PACOTE	25,00	R\$	12,90	R\$322,50
86	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM C/12 UNID	KAZ	PACOTE	30,00	R\$	22,00	R\$660,00
87	RECARGA DE LAPISEIRA 0,5MM C/ 12 UNIDADES	KAZ	CAIXA	25,00	R\$	4,00	R\$100,00
88	ADESIVO INSTANTÂNEO ALTA VESESIDADE 100G	KAZ	UNID.	30,00	R\$	40,00	R\$1.200,00
89	BLOCO DE ANOTAÇÕES 76X76 (PACOTE COM 12) COM 100 FOLHAS AUTOCOLANTE (CORES ROSA NEON,LARANJA NEON,AMARELO NEON,VERDE NEON)	KAZ	CAIXA	25,00	R\$	60,00	R\$1.500,00
90	CARIMBO AUTOMÁTICO REDONDO PEQUENO	KAZ	CAIXA	30,00	R\$	50,00	R\$1.500,00
91	ORGANIZADOR DE MESA 3 ANDARES (TRANSPARENTE)	DELLO	UNID.	30,00	R\$	49,90	R\$1.497,00
92	ORGANIZADOR DE MESA PARA CANETAS COM 3 DIVISÓRIAS(TRANSPARENTE)	DELLO	UNID.	10,00	R\$	14,90	R\$149,00
93	PAPEL FOTOGRÁFICO (EMBALAGEM C/ 20 FOLHAS)	KAZ	PACOTE	25,00	R\$	7,50	R\$187,50
94	QUADRO BRANCO 2,50 X 1,20	STALO	UNID.	5,00	R\$	210,00	R\$1.050,00
95	QUADRO DE AVISO VERDE	STALO	UNID.	10,00	R\$	98,90	R\$989,00
96	TESOURA GRANDE 21 CM	KAZ	UNID	25,00	R\$	7,50	R\$187,50
97	LAPISEIRA 0,9MM CAIXA COM 12 UNID	KAZ	CAIXA	-	R\$	18,00	R\$180,00
98	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE C/100 UNID	LASSANE	PACOTE	150,00	R\$	40,00	R\$6.000,00
99	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA C/100 UNID	LASSANE	PACOTE	150,00	R\$	40,00	R\$6.000,00
100	DVD TUBO COM 10 0 UNID	MULTILASER	TUBO	10,00	R\$	200,00	R\$2.000,00
101	COLA BRANCA 90G	KAZ	UNID.	25,00	R\$	4,00	R\$100,00
TOTAL GERAL DA ADESÃO -						49,3064%	R\$129.305,65
TOTAL GERAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO							R\$ 262.249,30